
           ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

МЕЧЕТЛИНСКИЙ  РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА№Ы 
М»СЕТЛЕ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ* 
ТЕРРИТОРИАЛЬ №АЙЛАУ 

КОМИССИЯ№Ы 
 

 
 

 
 
 

  

РЕШЕНИЕ 
20 февраля  2023 года                                                                      №45/1-5 

с. Большеустьикинское 
 

О проведении Конкурса 

          Руководствуясь частью 6 статьи 25 Кодекса Республики Башкортостан о 
выборах и активизация деятельности муниципальных библиотек  по 
правовому просвещению избирателей, будущих избирателей, а также 
повышению гражданской активности населения на выборах депутатов 
Государственного собрания - Курултая РБ седьмого созыва ,  депутатов  
представительных органов местного самоуправления муниципального района  
Мечетлинский район  РБ 10 сентября 2023 года территориальная избирательная 
комиссия муниципального района Мечетлинский район Республики 
Башкортостан  решила: 

1. Провести Конкурс среди библиотек муниципального района 
Мечетлинский район РБ с 01.03.2023. по 01.12.2023  года. 

2. Утвердить Положение о конкурсе среди библиотек  Мечетлинского 
района на лучшую организацию работы по гражданско-патриотическому 
воспитанию и правовому просвещению избирателей (в т. ч. молодых и 
будущих избирателей) «Наш читатель – избиратель». 

3.  Разместить   настоящее   решение на сайте Центральной   избирательной     
комиссии    Республики Башкортостан. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря  
территориальной избирательной комиссии Галимову С.Т. 

 
Председатель Г.К. Бикташева 
                           _________________ 
                                            (подпись)                                                                       
           
Секретарь С.Т. Галимова 
                           _________________ 
                                      (подпись)                                                                              
             
 
 



                                        «  У т в е р ж д а ю» 
Председатель 

 территориальной избирательной комиссии 
муниципального района  

 Мечетлинский район РБ 
____________Г.К. Бикташева 

Решение № 45/1-5 от 20.02.2023 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе среди библиотек  Мечетлинского района на лучшую 
организацию работы по гражданско-патриотическому воспитанию и 

правовому просвещению избирателей (в т. ч. молодых и будущих 
избирателей) «Наш читатель – избиратель». 

Реклама 

1.  Общие положения: 

1.1. Положение о конкурсе определяет условия и порядок проведения конкурса, подведение 
итогов и награждение победителей. 

1.2. Конкурс проводится территориальной избирательной комиссией муниципального района 
Мечетлинский район РБ  совместно с МАУ «Мечетлинская межпоселенческая библиотечная 
система»  

1.3. К участию в Конкурсе приглашаются работники библиотек независимо от их 
организационно-правовой формы. 

2. Цели и задачи конкурса 

2.1. Активизация деятельности муниципальных библиотек  по правовому просвещению 
избирателей, будущих избирателей, а также повышению гражданской активности населения на 
выборах депутатов Государственного собрания - Курултая РБ седьмого созыва ,  депутатов  
представительных органов местного самоуправления муниципального района  Мечетлинский 
район  РБ 10 сентября 2023 года. 

2.2. Формирование и использование информационных ресурсов библиотек, позволяющих 
реализовать права граждан на получение правовой информации. 

2.3. Формирование информационной среды, способствующей осознанному выбору 
избирателей, будущих избирателей, повышению активности избирателей, будущих 
избирателей на выборах и референдумах. 

2.4. Обобщение и распространение опыта работы муниципальных  библиотек по повышению 
правовой культуры избирателей, в том числе молодежи. 

3. Участники конкурса 

3.1. Участниками конкурса являются муниципальные библиотеки Мечетлинского района. 



3.2. Участники конкурса организую и проводят работу с молодыми избирателями, 
информируют население, проводят мероприятия по просветительской работе среди 
избирателей и будущих избирателей, не достигших возраста 18 лет. 

4. Порядок организации и проведения конкурса 

4.1. Конкурс проводится в период с  01.03.2023 г.       по     31.11. 2023 года,  среди библиотек 
МАУ ММБС; 

4.2. Конкурс предполагает представление библиотекой материалов, связанных: 

- с деятельностью по гражданско-патриотическому воспитанию и правовому просвещению 
избирателей, будущих избирателей в межвыборный и выборный период; 

- с пропагандой участия избирателей в голосовании на выборах депутатов Государственного 
собрания - Курултая РБ седьмого созыва,   депутатов  представительных органов местного 
самоуправления муниципального района  Мечетлинский район  РБ 10 сентября 2023 года. 

 - с проведением открытых мероприятий с посетителями библиотеки с посещением его членами 
конкурсной комиссии. 

Проводимое мероприятие должно отражать работу библиотеки по тематическому направлению 
конкурса, содержать оригинальный подход к решению задач правового просвещения 
избирателей, будущих избирателей. При подготовке и проведении мероприятия должен быть 
реализован принцип обратной связи в работе библиотеки с избирателями, в том числе 
молодежи. 

4.3. Форму проведения мероприятия библиотека определяет самостоятельно. 

Предлагаемыми формами проводимых мероприятий могут быть, в том числе: оформление 
информационного стенда, круглый стол, ролевая игра, викторина, конкурс, организация и 
проведение лекций, информационных дней, дней избирателя, встречи с депутатами, а также 
другие формы (приложение № 1 к настоящему Положению). 

Проводимое мероприятие должно быть организовано с участием молодых и будущих 
избирателей, работу с которыми проводит библиотека. 

4.4. Заявка на конкурс представляется в  Территориальную избирательную комиссию 
Мечетлинского района МР РБ до            2023 года вместе с планом проведения мероприятий на 
период с        по             2023 года. Заявка предоставляется по форме, установленной в приложении 
№ 2 к настоящему Положению. 

4.5. Материалы на проведение конкурса направляются в  территориальную 
избирательную комиссию Мечетлинского района МР РБ  в срок до           2023 года по 
адресу: с. Большеустьикинское ул. Ленина, д.20 каб., в рабочие дни. 

4.5. Для подготовки, проведения и подведения итогов конкурса создается конкурсная комиссия, 
которая определяет критерии оценки представляемых на конкурс документов и проводимых 
библиотекой мероприятий. 

4.7. Состав конкурсной комиссии утверждается  территориальной избирательной комиссией 
Мечетлинского района МР РБ.  

5. Требования к конкурсным материалам, их оформлению 

https://pandia.ru/text/category/2_dekabrya/


5.1. Материалы, представленные на конкурс, должны соответствовать тематике, целям и 
задачам конкурса, отражать результаты работы библиотек по правовому просвещению 
избирателей, будущих избирателей и пропаганде участия в голосовании на выборах и 
референдумах. 

5.2. Конкурсные материалы оформляются в виде справки и представляются в печатном и 
электронном виде. На титульном листе указывается: название библиотеки (наименование 
образовательного учреждения), ФИО руководителя, адрес, контактный телефон и факс 
библиотеки. 

5.3. К справке могут прилагаться библиографические пособия, методические разработки, 
информационные и сценарные материалы по теме конкурса, подготовленные библиотекой, 
наглядные материалы (фотографии, плакаты, видеоролики, фильмы и т. д.), публикации 
в средствах массовой информации по теме, а также отзывы о деятельности библиотеки. 

6. Критерии оценки 

6.1. Наличие системного подхода к организации работы по повышению правовой культуры 
избирателей, в том числе молодежи и будущих избирателей и пропаганде участия в 
голосовании на выборах и референдумах. 

6.2. Формирование фонда официальных документов по правовому просвещению избирателей, 
будущих избирателей и соответствующее его раскрытие в справочно-библиографическом 
аппарате. 

6.3. Формирование и развитие системы справочно-библиографического и информационного 
обслуживания по вопросам избирательного права. 

6.4. Организация и проведение мероприятий, освещающих ход подготовки выборов депутатов 
Государственного собрания - Курултая РБ седьмого созыва,  депутатов  представительных 
органов местного самоуправления муниципального района  Мечетлинский район  РБ 10 сентября 
2023 года. 

6.5. Освещение работы библиотеки в период подготовки к выборам в средствах массовой 
информации. 

6.6. Наличие инновационных подходов к организации массовой и индивидуальной работы, 
способствующих воспитанию правовой культуры будущих и молодых избирателей. 

6.7. Наличие системы в изучении информационных потребностей пользователей 
(используемые методы, периодичность, результаты). 

6.8. Наличие работы с партнерами (с органами местного самоуправления, советами ветеранов, 
комитетом по делам молодежи, Клубами избирателей, избирательными комиссиями и т. д.). 

6.9. Разнообразие форм и методов работы, создание комфортной среды для посетителей. 

7. Подведение итогов конкурса 

7.1. Конкурсная комиссия до 01.12. 2023 года подводит итоги конкурса и открытым 
голосованием определяет библиотеки, занявшие первое, второе и третье место. 

Могут быть определены победители в номинациях. 



7.2. Решение Конкурсной комиссии оформляется итоговым протоколом за подписью всех 
членов комиссии. Решение конкурсной комиссии не позднее, чем на следующий день после его 
принятия направляется в территориальную избирательную комиссию Мечетлинского района 
МР РБ.  

7.3.На основании решения конкурсной комиссии  Территориальная избирательная комиссия 
Мечетлинского района МР РБ принимает решение об итогах конкурса. 

7.4. По итогам Конкурса территориальная избирательная комиссия Мечетлинского района МР 
РБ планирует выпуск методического сборника работ победителей и участников Конкурса. 

7.5. Расходы на проведение конкурса производятся за счет средств, выделенных 
территориальной избирательной комиссией муниципального района Мечетлинский район  РБ. 

8. Награждение победителей конкурса 

8.1. Победителям вручаются дипломы и призы территориальной избирательной комиссией 
Мечетлинского района МР РБ  

8.2. Награждение победителей конкурса проводится в торжественной обстановке в присутствии 
членов территориальной избирательной комиссии Мечетлинского района МР РБ, средств 
массовой информации. 

8.2. Итоги конкурса публикуются в СМИ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №1 

к решению территориальной избирательной 
комиссией муниципального района  
Мечетлинский район РБ  45.1-5 от 20.02.2023  

Смета расходов 

на проведение конкурса среди библиотек  Мечетлинского района на лучшую организацию 
работы по гражданско-патриотическому воспитанию и правовому просвещению избирателей 
(в т. ч. молодых и будущих избирателей) 

«Наш читатель – избиратель». 

№ КОСГУ Сумма (руб.) Расшифровка 
1.             (прочие 

расходы) 
3 т.р. Приобретение 

призов, подарков, дипломов  
Итого  

 

 

 

 

Председатель                         Г.К. Бикташева 

 
 
 
 
 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                                                                                                   Приложение №2 



к решению территориальной избирательной  
комиссией муниципального района 

  Мечетлинский район РБ № 45.1-5 от 20.02.2023 

Задания 

для организации предполагаемых форм проведения мероприятий в библиотеках 
муниципального района Мечетлинский район РБ. 

 

1.Оформление информационного стенда 

2. Материалы, посвященные выборам Государственного собрания - Курултая РБ седьмого 
созыва ,  депутатов  представительных органов местного самоуправления муниципального 
района  Мечетлинский район  РБ 10 сентября 2023 года.(история становления, результаты 
деятельности, состав, порядок формирования и т. д.). 

3. Информационные материалы о ходе подготовки к выборам депутатов Государственного 
собрания - Курултая РБ седьмого созыва ,  депутатов  представительных органов местного 
самоуправления муниципального района  Мечетлинский район  РБ 10 сентября 2023 года. 

 4. Публицистические статьи - обращения к избирателям, в том числе будущим 
избирателям. 

5.  Фотопрезентации «Мы и выборы» (желательно с комментариями). 

6. Материалы творческой рекламной акции «Мы всей семьей на выборы идем!» (реклама 
участия в голосовании на выборах депутатов Седьмого созыва Государственного собрания 
РБ,  депутатов  советов сельских поселений Мечетлинского района  РБ 10 сентября 2023 года с 
использованием рекламных роликов, плакатов – призывов, слоганов – призывов, песен, 
частушек, детских рисунков и т. д.). 

7. И другие материалы по желанию участников. 

8. Мероприятия с различными категориями населения 

9.  План мероприятий с различными категориями населения по повышению правовой 
культуры (представление, Круглый стол, ролевая игра, викторина, конкурс, лекции, 
Информационные дни, Дни избирателей и т. д.) и результаты его реализации. 

 

 

 

 

 

 



 
  

Приложение №3 

к решению территориальной избирательной 
комиссией муниципального района  
Мечетлинский район РБ  45.1-5 от 20.02.2023 

Конкурсная заявка 

для участия в Конкурсе библиотек   Мечетлинского района на лучшую организацию работы по 
гражданско-патриотическому воспитанию и правовому просвещению избирателей 
(в т. ч. молодых и будущих избирателей) 

«Наш читатель – избиратель». 

Наименование библиотеки______________________________________ 

_____________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                                                                            Приложение №4 

                                                                                                            к решению территориальной  
                                                                                                                      избирательной комиссией 
                                                                             муниципального района  Мечетлинский район РБ   
                                                                                                                    №45.1-5 от 20.02.2023 
 
 
 
 

Состав Конкурсной комиссии 
 

1.  Новоселов Владимир Викторович, секретарь Совета муниципального 
района Мечетлинский район РБ. 

2. Бикташева Гульнара Кимовна, председатель территориальной 
избирательной комиссии муниципального района Мечетлинский район РБ 
           3. Галимова Светлана Тагировна – директор МАУ ММБС 
с.Большеустьикинское ,секретарь территориальной избирательной комиссии 
муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан, 
директор центральной районной библиотеки. 
          4. Кулова Зульфира Рузвельтовна, заведующий методико- 
библиографического отдела МАУ ММБС с.Большеустьикинское. 
         
 

  
 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

  

 


	ПОЛОЖЕНИЕ
	2. Цели и задачи конкурса
	Смета расходов
	1.Оформление информационного стенда


